

GŁOS POMORSKI

Nr. 173 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 700 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 16.650 mk., przedpłata na pocztę z od noszeniem do domu miesięcznie 17.325 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 19.400 mk., do Niemiec 21.900 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Bachunek bieżący: Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zerobk. Danziger Privatbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe, Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddziału w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 500 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 3000 mk., wśród tekstu 2000, za tekstem 1400 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południ

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 1-go sierpnia 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

Chrześć. Demokracja wzywa rząd o przyspieszenie akcji sanacji skarbu.

Doniesie uchwały Gł. Zarządu Chrześc. Demokracji. — Ciężkie położenie szerokiej warstw ludności. — Egoizm stanowy. — O zwalczanie wybrków nieuczciwego handlu.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Warszawa, 31 lipca.

Zarząd Chrześc. Dem. odbył wczoraj posiedzenie, na którym w całodziennych obradach omawiano obecną sytuację gospodarki finansowej.

Po tych obradach wydał Główny Zarząd następujący komunikat prasowy:

„Główny Zarząd stronnictwa Chrześc. Dem., obradujący dnia 29 bm., rozpatrywał wyczerpująco obecną sytuację polityki gospodarczej, poświęcając baczną uwagę rezolucjom wieców i krajowych zjazdów organizacyjnych.

Biorąc pod uwagę całokształt spraw państwowych, a w szczególności ciężkie położenie szerokiej warstw ludności, Zarząd Główny Chrześc. Demokracji — rozumiejąc trudne zadania, jakie stanęły przed obecnym rządem oraz ciężką spuściznę po rządach poprzednich — doszedł do przekonania, że klub poselski Chrześc. Dem. winien żądać kategorycznie, by rząd — uznający za najistotniejsze swe zadanie sanację stosunków finansowo-skarbowych — przyspieszył akcję sanacji wszelkimi możliwymi sposobami.

W tym celu winien rząd:

1. nie bacząc na żadne trudności, wprowadzić istotne i wydatne oszczędności w budżecie państwowym.
2. Zwiększyć dochody przez sprawiedliwe obciążenie społeczeństwa, a przede wszystkim pociągnąć do odpowiednich świadczeń warstw majątkowo silne, przeciwdziałając się skutecznie ciasnym egoizmom stanowym, przeszkadzającym we wielkim dziele sanacji skarbu Rzplitej;
3. Nadać polityce gospodarczej kierunek, gwarantujący udostępnienie szerokim warstwom artykułów pierwszej potrzeby po cenach przystępnych;
4. Zwalczać w sposób skuteczny spekulacyjne wybrki handlu nieuczciwego;
5. informować wydatnie społeczeństwo o swoich zamiarach, by zapewnić sobie zrozumienie i współpracę zdrowej części społeczeństwa;

We wszelkich poczynaniach, zmierzających do realizacji powyższych postulatów, może rząd liczyć na najwydatniejsze poparcie Chrześc. Demokracji.

Tyle komunikat prasowy Zarz. Głównego Chrześc. Dem., do którego powrócimy w najbliższych numerach pisma naszego.

Podatek majątkowy przyniesie 1 miliard franków złotych.

Uzgodnienie w sprawie podatku majątkowego.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Warszawa, 31 lipca.

Wczoraj wieczorem przedstawiciele stronnictw narodowych uzgodnili między sobą projekt podatku majątkowego.

Jak wiadomo, podatek majątkowy ma przynieść jeden miliard franków złotych.

Uzgodniono, że rolnictwo przyczyni się do spłacenia podatku w 50 procentach (500 milionów franków), wiel-

ki przemysł i handel 35 proc. (350 milj. franków złot.), reszta 15 proc. (150 milionów franków) rozłoży się na miasta, drobny handel i rzemiosło.

Przeprowadzenie powyższego kompromisu jest zasługą Chrześcijańskiej Demokracji, a przede wszystkim posłów Bittnera i Kwiatkowskiego, którzy domagali się imieniem Chrześc. Dem. sprawiedliwego opodatkowania majątkowego, stawiając spełnienie żądania jako warunek dalszej współpracy.

Rozbicie Małej Ententy?

Nowy Związek bałkański z wykluczeniem Czechosłowacji.

Wiedeń, 30. 7. (Pat.) „Neue Freie Presse“ donosi z Sinaja: W kołach konferencji Małej Ententy wywołała wielkie wrażenie wiadomość z Aten, iż poseł grecki w Bukareszcie otrzymał polecenie porozumienia się z Nincziczem i Ducą w kwestji stworzenia nowego związku bałkańskiego, do którego miałyby należeć: Jugosławia, Rumunia i Grecja. Ten nowy blok, pomyślany w ramach traktatu pokojowego w Neuilly, byłby niezależny od Małej Ententy. Podobnie jak zadaniem Małej Ententy jest dbać o wypełnienie traktatu w Trianon i utrzymanie pokoju w Europie Środkowej, tak samo za-

daniem bloku bałkańskiego byłaby troska o wykonanie Traktatu w Neuilly i dążenie do utrzymania pokoju na Bałkanach. (Potwierdzenia powyższej wiadomości z innych źródeł nie otrzymaliśmy. Przep. red. P. A. T.)

Geneva, 30. 7. (Pa.) Liga Narodów ogłasza następujący komunikat: Komisja dla współpracy intelektualnej zebrana pod przewodnictwem Bergsona przyjechała we wszystkich państwach reprezentowanych w Lidze Narodów rezolucje, dotyczące wzmożenia współpracy intelektualnej.

Uchwały konferencji w Sinaja.

Węgry muszą zaniechać idei rewanzu.

Sinaja, 30. 7. (Pat.) Przedmiotem dzisiejszych obrad konferencji była kwestja zniesienia prawa zastawu ciężącego na węgierskim majątku państwowym. Delegaci zgodzili się, aby Węgrom ulżyć w ich obecnej trud-

nej sytuacji, pod warunkiem, że Węgry nie użyją otrzymanych kredytów na zbrojenia, ani na propagandę irredentystyczną.

Precz z polityką biernego oporu.

Najpierw zobowiązania reparacyjne a potem ewakuacja Zagłębia Ruhry.

Paryż, 30. 7. (Pat.) „Echo de Paris“ dowiaduje się, iż rząd belgijski w odpowiedzi swej przestanej rządowi francuskiemu zaznaczył, iż pozostał wiernym zasadniczym decyzjom, nowożytnym w czasie konferencji francusko-belgijskiej. Rokowań z Niemcami nie należy nawiązać dopóty, dopóki uprawiać one będą politykę biernego oporu.

Ewakuacja zagł. Ruhry nie nastąpi wcześniej, zanim

nie zostaną wykonane przez Niemcy zobowiązania reparacyjne.

Dalej w odpowiedzi belgijskiej omawiane są szczegóły, dotyczące planu praktycznego rozwiązania kwestji odszkodowań.

„Petit Journal“ pisze w sprawie odpowiedzi na notę angielską:

Aczkolwiek tekst odpowiedzi belgijskiej i francuskiej trzymany jest w ścisłej tajemnicy, zdaje się przecieżyć rzeczą coraz ważniejszą, że te dwa dokumenty pozostawiają całkowitą swobodę kontynuowania rokowań międzysojuszniczych. Dobra wola wszystkich rządów zainteresowanych jest niewątpliwa. Atmosfera w Londynie jest dziś wiele korzystniejszą dla sprawy, niż była dwa tygodnie temu. Niema nieprzewidywanych przeszkód na drodze do osiągnięcia porozumienia wszystkich sojuszników.

W WARSZAWIE	W GDANSKU
30. 7. 1923.	31. 7. 23., godz. 12
Mrk. (niem.) 0,16	Mrk. (pol.) — 590
Dolar — 197 000	Dolar — 1 200 000

O poparcie bytu urzędników państwowych i wojska.

II.

Grudziądz, dn. 30 lipca.

Jeżeli patrzyć z dalszej perspektywy na odbyte w ubiegłym tygodniu drugie czytania ustaw urzędniczych:

- a) ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojska;
- b) ustawy o zaopatrzeniu emerytalnem funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych oraz
- c) ustawy o uposażeniu sędziów w sądownictwie powszechnem i administracyjnem oraz prokuratorów

to nasuwa mi doświadczenie następujące refleksje

1) Położenie i zadanie klubu Chrześcijańskiej Demokracji było nadzwyczaj trudne i odpowiedzialne. Odniosłem wrażenie, że rząd narodowy — ze względów narodowych konieczny i dobry — jest odzwierciedleniem stronnictw rząd ten tworzących; a więc klubu Zw. L. N., klubu — z obrońcą fabrykantów Wierzbickim na czele, — który uchodził za przedstawiciela warstw posiadających, wielkiego kupiectwa, przemysłu i ziemiaństwa, klubu Dubanowicza, który jest reprezentacją wielkiego ziemiaństwa z posłem Jaroszyńskim na czele, posiadającym 150 000 morgów, oraz klubu P. S. L. „Piaś“, będącego wykładnikiem i obrońcą bogatego włościaństwa.

W takim to towarzystwie jest klub Demokracji Chrześcijańskiej jedynym przedstawicielem kierunku socjalnego a obawa i niebezpieczeństwo jest wielkie, że słuszne żądania społeczne tegoż klubu będą zignorowane i zmajoryzowane przez wszystkie inne kluby, więcej lub mniej rządowe, które mają jedną wspólną cechę: obronę warstw posiadających.

Niebezpieczeństwo dla Klubu Chrz. Dem. jest tem większe, że klub mimo pokaźnej liczby 51 posłów i senatorów ma jedynego jednego swego przedstawiciela w Rządzie, p. ministra sprawiedliwości p. Nowodworskiego i nie może wobec tego należycie wywierać nacisku na Radę Ministrów ani dostatecznie utrwalić charakter społeczny w uchwałach ministerjalnych. (Temi zagadnieniami miał na niedzielne posiedzeniu zająć się zarząd Rady Naczelnej i z tych niedomagań wyciągnąć ew. konsekwencje!)

W tych okolicznościach nie można się dziwić, że pierwotne projekty ustaw, wniesione do Sejmu przez rząd poprzedni, nie uległy znacznym zmianom, przeprowadzonym przez rząd obecny.

Nie dziwię się, gdyż twórcą pierwszej ustawy Szunk z prezydium Rady Ministrów, zaufanie rządów lewicowych — pozostał na swem stanowisku i bronił swej ustawy — nawet w tak niesmaczny sposób, że agitował na sali Sejmu w czasie przed głosowaniami, za co musiał publicznie zostać pouczony i zestrofowany przez p. marszałka.

Nie dziwię się, iż poglądu rządu — tak poprzedniego jak i teraźniejszego — bronili młodzieńcy „Turteltauby“ i inni wychrzty galicyjscy, którzy tentencyjnie i dowolnie rzucali gigantycznymi liczbami dla zastraszenia Sejmu przed olbrzymimi ciężarami, wynikającymi z uchwalenia tych ustaw, a raczej z przekroczenia ram, zakreślonych urzędowym projektem ustaw. Rzeczywista troska o sanację skarbu i konieczności państwowe opierające się na oszczędnościach i zmniejszeniu wydat-

